
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  37 

Jméno autora  Mgr. Jana Levíčková 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen  25.6. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova)  Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

  
 
Práce s textem, literární pojmy, vlastní tvorba 
 



 

Bajka 
 

 

BAJKA = krátké prozaické nebo básnické ztvárnění příběhu, ve kterém zvířata, popř. věci či 

rostliny jednají jako lidé, mají lidské vlastnosti. V příběhu bajky se kritizují nepěkné lidské 

vlastnosti nebo společenské vztahy a vyplývá z něj mravní ponaučení, které bývá vyjádřeno 

v samostatném odstavci nebo ve sloce. 

Bajka má původ již ve starých kulturách – antické, indické a arabské.  

Autoři bajek: Ezop, Jean de La Fontaine, Karel Čapek, Miloš Macourek… 

 

 

 

Žirafa 

  

 Když chodila žirafa do školy, mívala jedničku z počtů i ze čtení, ale z tělocviku měla 

pokaždé pětku, protože neuměla udělat kotrmelec, ať dělala, co dělala, kotrmelec udělat 

nemohla, byla z toho celá nešťastná, kdekdo jí radil, to musíš takhle a pak takhle, koukej, jak 

je to jednoduché, ale žirafě se to nikdy nepodařilo, nevěděla, co má dělat s krkem, a paní 

učitelka jí říkala, žirafo, žirafo, ty jsi ale nemehlo, to bude pěkné vysvědčení, co tomu řeknou 

páni rodiče, a žirafa velice plakala, a kdo šel náhodou kolem, myslel, že prší, a když byl 

konec školního roku a rozdávalo se vysvědčení, žirafa měla opravdu pětku z tělocviku a 

plakala ještě víc než posledně, a když přišla domů, ptal se jí tatínek s maminkou, co se jí 

vlastně stalo, a žirafa se přiznala, že má pětku z tělocviku, a maminka s tatínkem neříkali nic, 

šli do vedlejšího pokoje a dlouho se tam radili, a když se vrátili, nesli svá stará školní 

vysvědčení, a když si je malá žirafa prohlédla, našla tam pětky z tělocviku. 

          (Miloš Macourek) 

 

 

1. Jedná se o prózu nebo poezii?  

 

 

 

2. Jaký je rozdíl mezi prózou a poezií? 

 

 

3. Splňuje ukázka všechny hlavní rysy bajky? 

a) hlavní postava/- y 

b) lidské jednání 

c) poučení 

 

 

4. Jaké poučení plyne z této bajky? 

 

 

 



 

 

5. Vytvoř svoji vlastní bajku. Dbej na to, aby všechna kritéria byla splněna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdroje: 

JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Čítanka pro 6. ročník základní školy, JINAN Úvaly   

                     1995, str. 37 

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava: Slovník literárních pojmů aneb Co se skrývá za slovy, Fraus   

                                                     Plzeň2006, str.17 

 

Řešení: 

1. Próza 

2. Próza je psána v řádcích, odstavcích, kapitolách, zatímco poezie bývá zpravidla psána 

ve verších, slokách. 

3. Hl. postava – žirafa, 

lidské jednání – chodí do školy, mluví, počítá, cvičí, 

ponaučení – ne každý musí umět všechno, ani dospělí neumělí a neumí vše. 

4. Viz bod 3 


